
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA  DI  N.  2  APPARECCHI  DI  ANESTESIA  CON  VENTILATORE
AUTOMATICO  OCCORRENTI  ALLA  S.S.  EMODINAMICA  E  AL  NUOVO
SERVIZIO DI  ENDOSCOPIA BRONCHIALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO DI TORINO – GARA SIMOG. 9145873 CIG 98769068AB -
CPV. 33172000-6.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 16-3298 del 28/05/2021;

su  conforme proposta  del  Direttore  della  S.C.  Provveditorato,  che  ne  attesta  la  legittimità  e  la
regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato.

Vista  la nota del  22/05/2023 dell’ing.  Piergiuseppe Savant-Levet,  Dirigente Responsabile della
S.S. Ingegneria Clinica con la quale ha trasmesso alla S.C. Provveditorato la documentazione, allegata al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione di n.  2 Apparecchi di
Anestesia  con  ventilatore  automatico  occorrenti  alla  S.S.  Emodinamica  e  al  nuovo  Servizio  di
Endoscopia Bronchiale di seguito elencata:

 la nota del 07/03/2023, debitamente autorizzata dal Direttore Sanitario, con la quale il Direttore
della S.C. di Cardiologia Dott. Giuseppe Musumeci ha chiesto l’acquisizione di due ventilatori
per  le  sale  di  emodinamica  da  affiancare  a  quello  già  in  uso  così  da  poter  avere  un
apparecchiatura  in  ogni  sala  in  quanto  ciò  risulterebbe  estremamente  importante  in  quanto
trattandosi di apparecchiature “salvavita” risultano indispensabili per garantire la sicurezza dei
pazienti  e inoltre risulta necessario ampliare il  parco macchine per poter sopperire all’attuale
incremento delle procedure interventistiche da effettuarsi presso le sale operatorie;

 la nota del 19/12/2022 con la quale il Direttore della S.C. di Pneumologia dr. Roberto Prota ha
chiesto, tra le varie strumentazioni occorrenti per l’allestimento della nuova Sala di Endoscopia
Bronchiale, anche un Ventilatore ad alte prestazioni per anestesia;

 la scheda tecnica nella quale sono state elencate tutte le caratteristiche tecniche e le prestazioni
essenziali  richieste  alle  Società  interessate  a  presentare  offerta  nonché  la  descrizione  delle
modalità  di  aggiudicazione  secondo  i  criteri  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  e
quindi  con  le  indicazioni  dei  punteggi  qualità  complessivi  70  su  100,  oltre  alle  modalità  di
consegna, del montaggio, dei relativi servizi connessi per un importo stabilito in  €. 80.000,00
oltre IVA;

Dato atto che l'idoneità e competenza del  Dirigente Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica,
con specifico riferimento alla materia oggetto di cui trattasi, risulta attestata dal curriculum, depositato
agli  atti  della  S.C.  Risorse  Umane  dell’A.O.  Ordine  Mauriziano  di  Torino,  in  quanto  dipendente  e
acquisita la dichiarazione sostitutiva di assenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77 del D.lgs.
50/2016 (doc. allegata);

 - 1 -

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
9
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
5
6
3
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Dato atto  che alla presente procedura è stato assegnato il seguente  C.I.G.  98769068AB   -  CPV.
33172000-6;

Acquisito il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) preliminare di
gara (ex art. 26 del D.lgs. n. 81/2008), redatto dal Servizio di Prevenzione e sicurezza che prevede altresì la
stima dei costi di seguito indicati, per ridurre o eliminare rischi da interferenze e non soggetti a ribasso
d’asta: € 327,14 (oltre I.V.A.);

Ritenuto di ricorrere, per l'affidamento della fornitura in argomento, alla procedura negoziata sotto
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, aperta a tutti gli Operatori
Economici, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, espletata secondo le modalità previste dall'art. 95,
comma II, del D.Lgs.n. 50/2016, ovvero sulla base dell'offerta economicamente più vantaggiosa, entro la
base d’asta di  € 80.327,14 (I.V.A. esclusa) di cui € 327,14 (I.V.A. esclusa) per oneri di sicurezza dai
rischi di interferenza non soggetti a ribasso d’asta,  con aggiudicazione a lotto unico, secondo i sub
criteri indicati nel capitolato tecnico e prestazionale di gara a cui si rinvia:
punti prezzo – 30/100, 
punti qualità – 70/100;

Vista la seguente documentazione di gara:
 Lettera di invito Procedura aperta e relativi allegati, nella specie:

◦ Allegato A) Dichiarazione di partecipazione
◦ Allegato B) DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) in formato elettronico editabile
◦ Allegato C) Dichiarazioni integrative al DGUE
◦ Allegato D) Patto di Integrità
◦ Allegato E) Modello dichiarazione
◦ Allegato E1) Schema offerta economica
◦ Allegato F) D.U.V.R.I. 
◦ Allegato G) Scheda Tecnica
◦ Allegato H) Mod. Dichiarazione di disponibilità alla prova pratica delle apparecchiature offer-

te 
(tutta la documentazione è allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, 
ad eccezione del DGUE in formato elettronico)

Atteso che la gara verrà espletata, in base al disposto dell’art. 40, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016,
mediante l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia – Piattaforma di E-
Procurement “Sintel”, messa a disposizione dalla Società di Committenza Regionale Piemonte S.p.A. a
seguito di specifica Convenzione stipulata tra l’A.O. Ordine Mauriziano e S.C.R. Piemonte;

Dato atto inoltre che, come si evince dalle pagine web consultate sui siti www.acquistinretepa.it/ e
www.scr.piemonte.it - relativamente alla fornitura in oggetto, non risultano attive convenzioni stipulate
da CONSIP S.p.A. né da Società di Committenza Regione Piemonte S.p.a. (S.C.R.) a cui aderire in base
alla normativa vigente;

Dato  altresì  atto  che  tutta  la  documentazione  di  gara  verrà  pubblicata  anche  sul  sito  Internet
dell'A.O. Ordine Mauriziano di Torino www.mauriziano.it sezione AVVISI, BANDI ED INVITI;

Atteso che la gara in oggetto è stata inserita nel programma delle gare inerenti gli acquisti di beni
e  servizi  ex  art.  21  del  D.Lgs  50/2016  da  intraprendere  nel  biennio  2022/2023,  approvata  con  il
provvedimento n. 81 del 04/02/2022, successivamente integrato dai provvedimenti n. 265 del 05/04/2022
e n. 294 del 29/03/2023 (codice unico intervento - CUI n. F09059340019202200242 ); 

Richiamato l’art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al parere
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

 - 2 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di autorizzare, ai  sensi dell'art.  32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, la contrattazione, mediante
procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016, aperta a tutti gli operatori economici, che ne faranno richiesta, ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, su piattaforma telematica Sintel, ex art. 54, comma 4, lett. b) del citato decreto,
per l'affidamento  della fornitura  di  n. 2 Apparecchi di  Anestesia con ventilatore automatico
occorrenti alla S.S. Emodinamica e al nuovo Servizio di Endoscopia Bronchiale  dell’Azienda
Ospedaliera  Ordine  Mauriziano  di  Torino  -   Codice  CPV 33172000-6  -  Codice  Simog  n.
9145873  CIG  98769068AB per  un  importo  complessivo  a  base  d’asta  non  superabile  di  €.
80.327,14 (al netto dell’I.V.A.) di cui € 327,14 (al netto dell’I.V.A.) per oneri di sicurezza per
rischi  da  interferenza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  secondo  le  modalità  di  aggiudicazione
previste  dall'art.  95,  comma  ii,  del  d.lgs.n.  50/2016,  ovvero  sulla  base  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, con aggiudicazione a lotto unico secondo i sub criteri indicati
nel capitolato tecnico e prestazionale di gara a cui si rinvia, di seguito riassunti:
punti prezzo – 30/100, 
punti qualità – 70/100;

2. di approvare i seguenti documenti:
 Lettera di invito Procedura aperta e relativi allegati, nella specie:

◦ Allegato A) Dichiarazione di partecipazione
◦ Allegato B) DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) in formato elettronico editabile
◦ Allegato C) Dichiarazioni integrative al DGUE
◦ Allegato D) Patto di Integrità
◦ Allegato E) Modello dichiarazione
◦ Allegato E1) Schema offerta economica
◦ Allegato F) D.U.V.R.I. 
◦ Allegato G) Scheda Tecnica
◦ Allegato H) Mod. Dichiarazione di disponibilità alla prova pratica delle apparecchiature offer-

te 
(tutta  la  documentazione  è  allegata  al  presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e
sostanziale, ad eccezione del DGUE in formato elettronico)

3. di pubblicare l’avviso di Procedura aperta sul portale SINTEL ARCA, in quanto trattasi di gara
telematica, oltre che sul sito Internet dell'A.O. Ordine Mauriziano di Torino www.mauriziano.it
sezione AVVISI, BANDI ED INVITI;

4. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 della L.R.
24/01/1995, n. 10, in considerazione dell'urgenza di definire la procedura di gara in oggetto.

 - 3 -


